A D SECUNDVM Dicendum, quod intellectus a gens est agens tantum, & nullo modo patiens: sed voluntas, & quilibet uis appetitiva est motens & motu, ut dicitur in 3. de anima. * & non est similis ratio de utroque, nam esse suscepit habitus conuenient ei, quod est quodammodo in potentia.

A D TERTIVM Dicendum, quod voluntas ex ipsa natura potentia inclinatur in bonum rationis: sed quia hoc bonum multipliciter diversificatur, necessarium est ut ad aliquid determinatum bonum rationis voluntas per aliquem habitum inclinetur ad hoc, & sequatur promptior operatio.

¶ Super quatuor quinque gessime, articulum sextum.

A D QVIANTVM sic proceditur. Vnde in angelis non sit aliquis habitus. Habitum n. qui in intellectu est, sunt species intelligibiles, quibus intelligit actu: sed voluntas non operatur per alias species. ergo voluntas non est subiectum aliius habitus.

¶ 2. Præter. In intellectu agente non ponitur aliquis habitus, sicut in intellectu possibili, quia est potentia activa: sed voluntas est maxime potentia activa, quia mouet omnes potestias ad suos actus, ut supra dicitur. ergo in angelis non sunt habitus.

¶ 3. Præter. In potentia naturalibus non est aliquis habitus, quia ex sua natura sunt ad aliquid determinatae: sed voluntas ex sua natura ordinatur ad hoc, quod tendat in bonum ordinatum ratione. ergo in

Inf. q. 3. c. 2.
l. cor.
Inter prin.
& mic. com.

A D QVIANTVM sic proceditur. Videlicet in angelis non sunt habitus. Dicitur in Maximo commentator Dio. * in 7. c. de cel. Hierarchia. Non conuenit arbitrii uirtutes intellectuales, i. spirituales, more accidentium, quæ admodum & in nobis sunt, in diuinis intellectibus angelis esse, ut aliud in alio sit sicut in subiecto. accidens n. omnem illuc repulsum est, sed ois habitus est accidens. ergo in angelis non sunt habitus.

¶ 2. Præter. Sicut Dio. dicit in 4. c. * de cel. Hierar. Sanctæ cœlestium essentiarum dispositiones super omnia alia Dei bonitate participant, sed semper quod est per se, est prius & prius eo quod est per aliud. ergo angelo

Inter prin.
& med.

QVAEST. L.

Tunc essentia & potest angelica sunt alterius rationis a nostris, ita & habitus: & propterea non quae

Le^oc^oc^{it}a^to^ras in eorum habitu*in arg. pcc.*

Te^o.^{25.}**t**o.^{3.}

re sunt magis unitæ, ita etiam & habitu*nec oportet, q* potest in eis sit disponibilis, per plura diversum de commen surabilita*nisi ratione* plurium specierum

C.^{7.} **s**o⁵ **m**ul^{tu} **a** **p**rin^c.

quo ad intellectum, quānius quo ad voluntatem multiformitas inveniatur secundum bonum, & malum, & concurretes actus ad bene, vel male velle: & ut in repositione ad tertium dicuntur, sicut in ibi partes, id est, partialia. Scito tertio Nouitie, q^{uod} angelum participare ab exteriori, ut in responso ne ad secundum dicitur, contingit dupli citer. Primo, quā aduenturiam qualitatēm ab extra sufficiendo, & hoc modo necesse est ponere in angelo habitus supernaturales. Secundō quasi conge nitam a datore natura*q*ūcū grauia & le uia habent motum a generante: & hoc modo necesse est ponere in angelō habitus naturales specie rum intelligibilium. Litera ergo, quā in corpore articu*n*, non solum respectu aliorum intelligibilium, sed etiam respectu Dei, necessarium ponit habitum in ange lis, manifeste aperit exercitatis in doctrina authoris, q^{uod} communiter tam de habitu naturali, quam supernaturali loquuntur: quoniam confla*q*ūd apud ipsum, angelos per nullum habitu*n* intelligere Deū naturaliter, sed propria substantia vti, vt specie intelligibili ad intelligentium Deum, ut in lib. pa tu*n*, sed ad supernaturalem cognitionē diuino lumine super addito agenti: & sic responso ad secundum de utroque participationis modo ab extraneo intelligi potest.

Le^oc^oc^{it}a^to^r *in arg. pcc.*

In predica^{4.} qua. itatis.

q.49. ar. 4.

D. 522.
In predica^{4.} qualita.

rum essentia per se ipsas perficiuntur ad conformitatem Dei. non ergo per aliquos habitus: & hæc videtur esse ratio Maximi, qui ibi dem subdit. Si n. hoc esset, non utique maneret in semperfici habitu*rum essentia, nec deficari per se, quantu* foret possibile, valueret. ¶ 3 Præt. Habitum est dispositio quedam, ut dicitur in 5. * Meta. sed dispositio, ut ibidem dicitur, est ordo habitus partes. cum ergo angelii sint simplices substantiae, uidetur quod in eis non sint dispositions & habitus.

SED CONTRA est, quod Dion. dicit 7. c. * cal. Hierar. q^{uod} angelii pri me Hierar. noianam calefacientes, & throni, & effusio sapientie, manife statio deiformis ipsorum habituum.

RESPON. Dicendum, q^{uod} qui dam posuerunt in angelis non es se habitus: sed quæcumque dicuntur de eis, essentiæ liter dicuntur.

Vnde * Maximus post prædicta verba quæ induxit, dicit. Habituides earum atque uirtutes, quæ in eis sunt, essentiales sunt ppter immaterialitatem. & hoc est Simplicius dicit in * commentario Prædicamentorum. Sapientia, q^{uod} est in anima, habitus est: quæ autem in intellectu, substantia: omnia enim quæ sunt diuina, & per se, sufficientia sunt, & in se ipsi existentia, quæ quidem positio partim habet ueritatem, & partim continet falsitatem. Manifes tū est. n. ex * præmissis, q^{uod} subiectum habitus non est nisi ens in potentia. Considerantes igitur ppter cōmentatores, q^{uod} angelii sunt immateriales, & q^{uod} nō est in illis potētia materiæ, secundū hoc ab eis habitum excluderunt, & omnne accidēt. Sed quia licet in ange lis non sit potētia materiæ, est tñ in eis aliqua potētia (esse. n. actum purum est proprium Dei) ideo in quantum inuenitur in eis de potētia, intantum in eis pñt habitus inueniri. Sed quia potētia materiæ, & potētia intellectualis substatia, nō est unius rōnis: id q^{uod} cō sequens nec habitus d^uni rōnis nō est utrobiq; unde* Simplicius dicit in commentario Prædicamentorum, q^{uod} habitus intellectualis substantia nō sunt similes his, qui sunt hic, habitibus: sed magis sunt similes simplicibus & immaterialibus speciebus, quas cōtinet in seipso. Circa h̄mōi tñ habitu aliter se habet intellectus angelicus, & aliter intellectus humanus. Intellectus enim humanus, cū sit insinus in ordine intellectuum, est in potētia respectu oīum intelligibili, sicut materia prima respectu oīum

formarum sensibilium, & ideo ad omnia intelligenda indiget aliquo habitu, sed intellectus angelicus non iē habet sicut pura potentia in genere intelligibilium, sed sicut actus quidam, non autē sicut actus purus. hoc n. solius Dei est, sed cum permissione ali cuius potentia: & tanto minus haber de potentiale, quanto est superior. & ideo ut in 1. * dictum est, in quantum est in potentia, indigeret perfecti habitu. ter per alias species intelligibiles ad operationem propriam, sed in quantum est actu, per essentiam suam potest aliqua intelligere, ad min^o te ipsum, & alia in modum sua substantia, ut dicitur in lib. * de causis: & tanto perfectius, quanto est perfectior. Sed quia nullus angelus pertingit ad perfectionem Dei, sed in infinitum distat, propter hoc ad attingendum ad ipsum Deum per intellectum & uoluntatem, indigeret aliquibus habitibus tanquam in potentia ex respectu illius puri actus. ut * Dion. dicit, habitus eorum esse deiformes, quibus f. Deo conformatur. Habitus autem, qui sunt dispositions ad esse naturale, non sunt in angelis, cum sint immateriales.

AD PRIMVM ergo dicendum, q^{uod} uerbum Maximini intelligendum est de habitibus, & accidentibus materialibus.

AD SECUNDVM dicendum, q^{uod} quantum ad hoc, quod conuenit angelis per suam essentiam, non indiget habitu, sed quia non ita sunt per se ipsos entes, quin participant sapientiam, & bonitatem diuinam, ideo in quantum indigent participare aliquid ab exteriori, intantum necesse est in eis ponere habitus.

AD TERTIVM dicendum, q^{uod} in angelis non sunt partes essentiae, sed sunt partes secundum potentiam, in quantum intellectus eorum per plures species perficitur, & uoluntas eorum se habet ad plura.

QVAESTIO LI.

De causa habituum quantum ad generationem ipsum.

Super quest. quinq^{uaginta prima} etiū primum.

E INDE considerandum est de causa habituum. Et primo, quantum ad generationem ipsum.

Secundo, quantum ad augmentum. Tertio, quantum ad diminutionem, & corruptionem.

CIRCUM primum queruntur quatuor.

Primo, Vtrum aliquis habitus sit a natura.

Secundo, Vtrum aliquis habitus ex actibus causetur.

Tertio, Vtrum per unum actum possit generari habitus.

Quarto, Vtrum aliquis habitus sit in hominibus infusus a Deo.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum aliquis habitus sit a natura.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, q^{uod} nullus habitus sit a natura. Eorum enim quæ sunt a natura, usus non subiacet uolun-

I N corpore articulato, duplex occurrit dubium. Primum est circa differentiam inter inchoationem habitus ex parte animalis in parte appetitiva, & appetitiva, quare in intellectu ponitur inchoatio quantum ad ipsam substantiam habitus, in uoluntate non autem. n. per inchoationem talen intendit aliud actuale super ipsum intellectum, aut nō. si intendit aliud a. Etiam, q^{uod} intellectus possibilis non est a principio, sicut tabula rasa, & pura potentia, quia habet h̄mōi actum superadditum, si nō. sequitur q^{uod} per ratio de intellectu, & appetitu: in unoque modo sunt semina uirtutum, & ad principia naturalia promptiudo, ppter quam videatur natura, litter inesse nobis, secundum cognitionem, & appetitum.